BANCA NATIONALA A ROMANIEI MINISTERUL FINANTELOR

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 04-02-2021, la sediul central al B&ncii Nationale a Romaniei a
in conformitate cu
prevederile Ordinului ministrului finantelor nr.113/29-01-2021 si in baza ofertelor

avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat,

de cumpdrare transmise de un numdr de 7 dealeri primari.

A. Elementele emisiunii:

.Tipul de Titluri de Stat: Certificate de trezorerie cu discont

.Seria emisiunii:

1
2
3.Data emisiunii:
4 .Data scadentei:
5

.Valoarea investitd totald a emisiunii/
costul emisiunii (RON) :

RO13DSWPCDX9

08-02-2021

07-02-2022

600, 000,000.00

6.Valoarea minimd a unei oferte (RON): 5,000.00
7.Valoarea nominalda individuald (RON) : 5,000.00
8.Data limitd de acceptare a ofertelor de cumpdrare: 04-02-2021
9.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu

B. Rezultatele licitatiei:

=

.Dealeri primari:
.Volumul total al cererii (RON)

\S)

din care:
- oferte necompetitive:

- oferte competitive
din care:
- in cont propriu:

- in contul clientilor:

3.Nivelul ratei discontului la care cererea satisface oferta(%):

4.Nivelul pretului la care cererea satisface oferta(%):

5.Nivelul randamentuluil la care cererea satisface oferta(%):

6.Nivelul mediu ponderat al ratei discontului la care s-a
adjudecat oferta(%):

7.Nivelul mediu ponderat al pretului la care s-a adjudecat
oferta (%):

8.Nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-a
adjudecat oferta (%):

9.Volumul total al cererii adjudecate (RON):
din care:
oferte necompetitive:

oferte competitive
din care:

1,596,393,968.

12,500,000.
1,583,893,968.

1,459,755,370.
124,138,598.
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12,489,688.00

704,000,359.
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- in cont propriu:

- in contul clientilor:

10.Valoarea nominald totald subscrisad oferte
competitive (RON) din care:

- in cont propriu:

- in contul clientilor:

11.Valoarea nominald totald adjudecatd (RON)
din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in cont propriu:

- in contul clientilor:

12.Coeficientul de adjudecare la nivel marginal oferte

competitive (%)

653,998, 910.
50,001,449.

1,611,285,000.
1,485,000,000.
126,285,000.

728,555,000.
12,700,000.
715,855,000.
665,000,000.
50,855,000.

100.

13.Coeficientul de adjudecare la nivel marginal oferte necompetitive (%) 100
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